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-  Øget indflydelse til de nationale parlamenter 
og Europa-Parlamentet og en ny mulighed 
for direkte borgerindflydelse. 

-  Bestemmelser om klimabeskyttelse og et nyt 
grundlag for energipolitik. 

-  Styrkelse af den fælles udenrigs- og sikker- 
hedspolitik. 
Folketinget konstaterer endvidere, at den nye 

traktat indebærer, at der er behov for, at der 
blandt Folketingets partier indgås en aftale om, 
bl.a. hvordan Danmark bør forholde sig til den 
nye EU-traktats muligheder for, at medlemslan- 
dene med enstemmighed senere kan beslutte, at 
man på visse områder overgår fra enstemmig- 
hed til kvalificeret flertal. 

Folketinget konstaterer endelig, at den nye 
EU-traktat med få ændringer svarer til forfat- 
ningstraktaten, og opfordrer på denne baggrund 
regeringen til at udskrive en folkeafstemning 
om den nye traktat.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 5). 

Dette forslag til vedtagelse indgår herefter i de 
videre forhandlinger. 

Der er en kort bemærkning til hr. Svend 
Auken. 

Kl. 16:41 
Svend Auken (S): 
Jeg vil gerne sige tak til hr. Søvndal for et både 
godt, velstruktureret og sympatisk indlæg. Vi er 
fuldstændig enige i bedømmelsen af traktaten, 
og jeg synes også, at hr. Villy Søvndals forslag til 
vedtagelse afspejler, at der er en meget stor fæl- 
les sum. 

Det spørgsmål, som man imidlertid sidder til- 
bage med, er, om hr. Villy Søvndal har ret i, at 
der overhovedet ikke er nogen nævneværdige 
ændringer i den her traktat i forhold til forfat- 
ningstraktaten. Har alle de regeringer og parla- 
menter, inklusive det danske, som har under- 
søgt det her til bunds, uret, når de påpeger, at 
der er sket væsentlige ændringer? Vil hr. Villy 
Søvndal medgive mig det synspunkt, ait den sto- 
re forandring ikke er, at der nu bliver vedtaget 
en traktat med flere flertalsbeslutninger, men at 
vi har udvidet EU fra 15 til 27 medlemmer? Det 
er det, der skaber den store ændring. Er hr. Villy 
Søvndal enig i det? 

Kl. 16:42 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 16:42 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg er enig i, at der er sådan to grupper af æn- 
dringer. Det første er det omkring flag og hym- 
ne; det er sådan mere signalmæssigt, og det er 
klart, at det kan have betydning for sådan mere 
romantiske sjæle. Jeg mistænker ikke hr. Svend 
Auken for at lægge så stor vægt på det, men det 
er klart, at hvis man er meget optaget af symbo- 
ler, betyder det meget. Men det har ikke været så 
afgørende for os. 

Det andet er, at jeg synes, at man skal have 
blik for, at det, man oprindelig skulle have stemt 
om, hvis statsministerens løfte fra 2004 var ble- 
vet holdt, også var en traktat. Det var en forfat- 
ningstraktat, men det var en traktat. Derfor sy- 
nes jeg ikke på linje med en række andre, som 
har undersøgt det her, at forskellen er voldsomt 
stor. Jeg synes, at når man en gang har rejst en 
berettiget forventning hos folk om, at de skal ta- 
ges med på råd i beslutningen om noget, som SF 
de facto synes medfører store ændringer, skal 
man gøre det. 

Vi er oven i købet enige i, at nogle af de æn- 
dringer er nødvendige, f.eks. at vi overgår til 
flertalsafgørelser. Men det er ikke en lille juri- 
disk spidsfindighed. Det er det i en snæver juri- 
disk forstand på grund af den tolkning, der hed- 
der, at når vi en gang har overladt beføjelse til 
EU, har vi flyttet beføjelsen og suveræniteten, 
men i virkelighedens verden ér det en meget 
stor ændring af et samarbejde at flytte afgørel- 
serne i det fra enstemmighed til flertalsafgørel- 
ser. Den accept synes vi at befolkningen skal gi- 
ve. Jeg tror også, at det er grunden til, at befolk- 
ningen så massivt, som tilfældet er i de målin- 
ger, som vi har set, ønsker at få lov til at stemme 
om den her traktat. 

Kl. 16:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Svend Auken for en kort bemærkning. 

Kl. 16:43 
Svend Auken (S): 
Der er jo ingen tvivl om, at det skaber en æn- 
dring, at man bliver 27 medlemmer i stedet for 
15 medlemmer. Det havde jeg håbet at hr. Villy 
Søvndal havde haft mulighed for at kommente- 
re. Hvis hr. Villy Søvndal bare kan nævne mig et 
sindsoprivende eksempel -  bare ét eksempel -  
hvor man går fra enstemmighed til flertalsbe- 
slutninger, som ikke er en fuldstændig naturlig 
følge af, at man er gået fra at være 15 medlem- 
mer til at være 27 medlemmer, vil jeg være tak- 
nemlig. 


